
НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

«07» июля 2023 г.

ПРИКАЗ

№ 01-03/2023-53/8

г. Москва

Об утверждении Положения

об Ассоциации выпускников

На основании решения Ученого Совета от 06.07.2023 (протокол №12)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2023г. Положение об 
Ассоциации выпускников Негосударственного образовательного 
частного учреждения «Московский экономический институт» (далее - 
Ассоциация выпускников) (Приложение №1).

2. Руководителям структурных подразделений ознакомить всех 
работников с Положением об Ассоциации выпускников.

3. Начальнику отдела сопровождения информационных систем 
П.В.Рымареву создать страницу Ассоциации выпускников и разместить 
Положение об Ассоциации выпускников на официальном сайте 
Института в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
проректора Чижик Е.В.

Ректор Т.Г. Тырина



НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

^СОГЛАСОВАНО:
Представитель трудового коллектива

/I'// М.В. Царева

’лллРЛ'Л- 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО
на заседании Ученого совета
НОЧУ ВО МЭИ
(протокол от « /К» А*12023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АССОЦИАЦИИ ВЫПУСКНИКОВ



1. Общие положения

1. Общие положения об Ассоциации выпускников

1.1. Ассоциация выпускников (далее - Ассоциация) Московского 
экономического института (далее - МЭИ) - добровольная общественная 
организация, создаваемая в целях осуществления деятельности, 
интересов студентов и выпускников вуза, на основе самоуправления.

1.2. Основные направления деятельности Ассоциации закрепляются в 
настоящем Положении.

1.3. Ассоциация выпускников в своей деятельности руководствуется 
законодательством, РФ, Уставом МЭИ, настоящим Положением и 
документами, регулирующими образовательную, научную и иную 
деятельность МЭИ.

1.4. Ассоциация взаимодействует с выпускниками всех направлений 
обучения МЭИ.

2. Основные цели и задачи Ассоциации
2. Основными целями Ассоциации являются укрепление корпоративного духа 

среди студентов и выпускников университета всех поколений, сплочение 
и социальное продвижение выпускников, их самореализация, повышение 
эффективности использования интеллектуального потенциала 
выпускников вуза и возможностей МЭИ по подготовке и переподготовке 
кадров, востребованных на рынке труда, успешных в карьерном росте. 
Объединенные и успешные выпускники способны содействовать 
развитию МЭИ.

2.1. Для достижения этих целей Ассоциация выполняет следующие задачи:

2.1.1. Создает базу данных о выпускниках МЭИ для обеспечения постоянной 
связи выпускников с Институтом и между собой;

2.1.2. Устанавливает, поддерживает и развивает связи с выпускниками.

2.1.3. Организовывает мероприятия, направленные на повышение качества 
связей с выпускниками.

2.1.4. Оказывает содействие в организации повышения квалификации и 
профессиональных навыков выпускников МЭИ.

2.1.5. Организовывает обратную связь с выпускниками МЭИ (встречи, 
письма, телефонные переговоры), организовывает опросы среди выпускников, 
подготовку аналитических отчетов. Сбор предложений по организации 
мероприятий и реализации проектов силами выпускников.



2.1.6. Организовывает мероприятия с выпускниками, в частности, вечера 
встреч выпускников.

2.1.7. Обеспечивает участие выпускников в открытых и карьерных 
мероприятиях МЭИ (мастер-классы, открытые семинары, презентации, 
профессиональные курсы для студентов и выпускников).

2.1.8. Обеспечивает регулярное наполнение страницы Ассоциации на 
официальном сайте МЭИ и личного кабинета выпускника.

3. Члены Ассоциации, их права и обязанности

3.1. Членами Ассоциации могут быть выпускники МЭИ любого года 
выпуска, а также сотрудники МЭИ.
3.2. Члены Ассоциации имеют право:
3.2.1. Участвовать в управлении Ассоциацией, разработке перспективных и 
текущих планов работы.
3.2.2. Получать информационные и методические материалы Ассоциации и 
информацию о планируемых мероприятиях в интересующей области 
деятельности.
3.3. Члены Ассоциации обязаны:
3.3.1. Честно и достойно нести имя выпускника Института;
3.3.2. Соблюдать настоящее Положение и в срок выполнять решения органов 
управления Ассоциации;
3.3.3. Своевременно извещать Ассоциацию об изменении своих контактных 
данных.

4. Взаимодействие Ассоциации выпускников с другими 
структурными подразделениями Института

4.1. Ассоциация в рамках своих полномочий осуществляет работу во 
взаимодействии со всеми структурными подразделениями Института.

4. 2. Взаимодействие со структурными подразделениями Института не 
должно выходить за пределы компетенции Ассоциации, а также приводить 
к выполнению функций Ассоциации другими подразделениями.



5. Заключительные положения

5. 1. Положение об Ассоциации утверждается в 2-х экземплярах, один из 
которых хранится в Ректорате, второй в Центре развития карьеры.

5. 2. Датой введения Положения об Ассоциации выпускников является дата 
утверждения Ректором МЭИ.

5.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение об Ассоциации 
выпускников вносятся на заседании Ученого совета МЭИ и утверждаются 
Ректором МЭИ.


